Item ad presentem annum 1504. ab eodem festo Valen-
tini usque proxime venturum festi eiusdem totali sallario 
videlicet IIm VIIIP fl. tenentur que summa in infrascriptis 
comitatibus simulcum debitis predicti anni est deputata per 
dicatores restituenda. 

Item primo in regno Slavonie M flor. 
Item in comitatu Albensi IJC fl. *) 
Item in comitatu Zaladiensi IUP fl. 
Item in comitatu Simigiensi IIIP fl. 

*) 150 fl. **) 250 fi. 
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Item in comitatu Castriferrei ad annum, quod 
respiravit in festő beati Valentini mar-
tiris proxime preterito. . . . . . VIC XIIII fl. d. XXV 

Item in comitatu Soproniensi IIIIC fl. 
Item in comitatu Posoniensi . . . . . IIP fl. 
Item in comitatu Nittriensi IP fl. 
Item in comitatu Pesthiensi L fl. 

Eredeti, papir. M. 0 . D. L. 35003. sz. 

CDXXXIV. 

Kölpény, 1505. márcz. 18. 
Beriszló János rácz deszpota Kanizsai György nándorfejérvári kapitánynyal 
szemben mentegetődzik, mintha ügyvivője, Vukasin nem volna eléggé 
megbízható egyéniség. Védekezik bizonyos szemére hányt cselekről szóló 

híresztelések ellen, melyekben neki semmi része sincs. 

Magnifice domine et fráter honorande. Literas vestre 
magnificentie in Akora recepimus, ubi admiratur vestra 
magnificentia quod nos per familiarem nostrum Wokassyn 
aliquid vestre magnificentie intimavimus et per Pethkonem. 
Credat vestra magnificentia, quod nos tam medio Wokassyn 
vestre magnificentie intimavimus, non per illum alium quis-
piam. Tarnen scietis, quod ista res non est admiranda, quia 
notitiam habent istius famuli nostri Wokassyn et illius alteris 
familiares eiusdem et ipsi sunt tales persone, ad quos maiora 
possemus confidere, quam ista, nec esset de ipsis aliqua 
cura, sed propterea miseramus eundem, quia idem erat in 
nundinis in Gyala et ipse audivit qualia loquebantur ibi 
ex parte istius nostri negotii. Hanc culpam ad nos non 
ponat vestra magnificentia quod ex parte nostri non est 
prowlgatum, sed hanc culpam ad se solum ponat vestra 
magnificentia, quia non debuissetis exercitum ducis hinc et 
hanc portare per Zerenium, hoc deus seit et beata virgo, 
quod ubique in villis eundo et minimi woynici domini 
ducis hoc prowlgaverunt, quod volunt ire insidias ponere 
cum vestra magnificentia sub Castro Zenderw, postquam 
sunt reversi domum, similiter talia prowlgaverunt dicta 
ex quo dominus dezpotus non venit, prorogavit, banus 
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1505 
márc.18. 

ad aliud tempus ut cum ipso domino dezpotho invicem ire 
vult, et quum ista omnia ita fuerunt, quis iam ista secreta 
ipsis revelavit, et quod peius est non quod ille Wokassyn 
sciat istud negotium, sed sic iam vestre magnificentie ad 
scitum dedimus, ymmo quasi tota ista provincia Turcalis 
seit hoc negotium et si habet vestra magnificentia fideles 
exploratores tunc sic inveniet sicut nos scribimus. Ubi autem 
scribit vestra magnificentia de constantia nostra certe aliam 
scripturam expectaremus, certe seimus nos ita constantem 
esse, sicut unum quemquam sicut ubi tempus vel locus 
erit eadem etiam videbit. Ubi autem scribit vestra magni-
ficentia, ut ab eadem negotium non preteribit, de hoc etiam 
satis admirare non possumus, quia certe et nos neseimus 
ut causa nostra istud negotium preterivisset vel preteriret. 
Nos quid feeimus pro amicitia vestre magnificentie feeimus, 
quia nos ad hoc necessitatem non habuimus, quia si nos 
aliquid voluissemus agere vel a regia maiestate ausi fuissemus 
bene potuissemus, sed nos volumus tantum complacere vestre 
magnificentie. Vestra magnificentia vero iam ineepit nos in 
culpam sine ulla causa nostra, certe nos possemus magis 
vestram magnificentiam inculpare, quia hoc possumus facere, 
quod nos nunquam vidimus taliter ad insidias inponendas se 
appromtuare, quia seimus quod vestra magnificentia satis 
experta est rebus confiniis, sed certa sit vestra magnifi-
centia quod et nos ignaros ad ilia quantum dei voluntas 
est, non reputet, sed aliter debuimus in hoc procedere. Ideo 
sciat vestra magnificentia quod hanc culpam nos super nos 
aeeipere volumus, quia in hac culpa non summus, certe a 
nulla parte possumus precogitare. Unde a vestra magni-
ficentia talia scripta meruissemus aeeipere. Ex Kelpen feria 
tertia post dominicam Ramispalmarum 1505. 

Johannes Berizlo 
dezpotus etc. 

Kívül: Magnifico domino Georgio de Kanisa bano 
Nandoralbensi domino et fratri honorando. 

Eredeti, papir, zárlatán pecsét nyomaival. M. 0 . D. L. 25442. sz. 
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CDXXXV. 

Kölpény, 1505. máj. 27. 

Beriszló János rácz deszpota Kanizsai György nándorfejérvári kapitánynak 
a szerb deszpotátus javainak puszt í tásáról ír. A harminczad, melyet a 
király neki a kölcsön adott pénzért lekötött , még ha ha t évig marad is 
nála, akkor sem lesz elegendő a kölcsön adot t összegnek fedezésére. Véde-
kezik az ellen, hogy a deszpotátus katonái a királyi javakat pusztítják. 

Magnifice domine amice et fráter noster honorande. 
Litteras vestras ad nos directas sane intelleximus. Ad quos 
breviter respondemus, scilicet articulos ubi seribit vestra 
magnifica dominatio iam aperte invenisse, quod nostri ince-
pissent ibi melius sciscitet vestra magnifica dominatio et 
longe aliter inveniet, sed non ab illis qui crimen perpetra-
runt, quia illi nunquam dicunt se ipsos malefecisse, nec 
aliquas depredationes incepisse, sed per veredicos homines 
intelliget vestra magnifica dominatio, ut est inceptio depre-
dationis super bona despotatus ex illa parte. Ubi vero dicit 
vestra magnifica dominatio ut per nostros officiales nulla 
rectificatio iobagionibus regie maiestatis fuisset, hoc non fűit 
mirum, quia solus dominus banus socius vester bene seit, 
ut familiares nostri pro rectificatione sepius ierunt, ut illa 
rectificarentur dampna, que super bona despotatus fuerunt 
perpetrata, sed minime voluit. Ideo si aliqua parva facta 
fuerunt ex ista parte pro dampnis ipsorum, ea de causa 
isti officiales nostri in persona nostra hic constituti non 
seiverunt aliquam facere rectificationem. Etiam scribit 
vestra magnifica dominatio, quod etiam banus socius vester 
coniugi nostre scripsisset, et ipsa quoque nil voluisset recti-
ficare de dampnis ut dicitis per nostros illatis. Sciat vestra 
magnifica dominatio ut mulieres non habent opus ad talia 
negotia providere. Nos bene habuimus familiares nostros, 
quia ad talia negotia providenda fuerunt commissi. Sed 
tamen potuisset fieri vestre magnifice dominationi, absque 
huiusmodi scripturis. Tamen seimus vestram magnificam domi-
nationem unacum socio eiusdem omnes militares esse, etiam 
uxores habere, nec in aliquibus huiusmodi negotiis easdem 
occupare haud concernit et aliter sciremus de hoc respon-

Magyar-szerb összeköttetések oklevéltára. 21 
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dere, sed nunc satis est. Ubi autem scribit vestra magnifica 
dominatio ut recordaretur de dictis coram domino Georgio 
de Bathor, et quod parata est illa adiinplere neque nos 
dubium habuimus neque habemus, sed vellemus ut iam 
vestra magnifica dominatio finem facere velit. Ubi autem 
refert vestra magnifica dominatio de tricesima, hoc bene 
scire poterit eadem, ut ilia tricesima est regie maiestatis, 
sua maiestas libera fuit michi dare, libera est etiam a nobis 
recipere et dare cui wit. Credat vestra magnifica dominatio 
quod nos libentius et nunc illám summam a sua maiestate, 
pro qua est aput nos ista tricesima haberemus, quam istam 
tricesimam. Nos autem in hoc nichil precogitare possumus, 
ut honor eiusdem in aliquo impediretur. Sciat etiam vestra 
magnifica dominatio quod non per duos annos, ymmo per 
sex, si ista tricesima in manibus nostris esset, adhuc vix 
illa summa ad manus nostras veniret. Ubi autem scribit 
vestra magnifica dominatio, ut nobis per homines vel per 
familiares eiusdem intimabit quomodo honor hominum regio 
dum a nobis licentiabitur, eidem per nos dabitur, quod 
illam viam per vestros famulos vestra magnifica dominatio 
intimabit, ibi intelligimus ut eadem nollet ne homo regie 
maiestatis ad id per suam maiestatem deputatus inter nos 
esset, credat vestra magnifica dominatio, ut nos nullám viam 
iam precogitare possumus, ut cum honore nostro id fieri 
posset, nisi si eadem seit neque ut intelligo quidquam etiam 
nobiscum curans homo regie maiestatis pueriliter ad suam 
maiestatem haud accedet. Ideo si videtur vestre magnifice 
dominationi nil nocet ut idem ista iam complanet et determi-
net, quia bene seit vestra magnifica dominatio, ut nos ipsi 
non possumus mandare, ut recedat sine aliquali fine. Ubi 
autem scribit vestra magnifica dominatio, ut non propter 
hoc est nobis datum bandérium despotatus, ut bona sue 
maiestatis desolarentur, iam optime potest intelligere eadem, 
quod nos pro tantis dampnis nichil fecimus, de hoc cogi-
tare potest eadem, ut nos non optamus desolationes bono-
rum sue maiestatis. Ex quo, deo dante, econverso potuisset 
fieri viceversa de dampnis nostris, nos bene possumus 
dicere, ut si aliqua per nostros homines fuissent acta, ut 
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sine scitu nostro fuerunt. Sed banus socius vestre magnifice 
dominations id non potest dicere, quod cum scitu suo non 
fuissent, ex quo presens fűit. Nos vero, bene seit vestra 
magnifica dominatio ubi fuimus, et eandem valere optamus. 
Ex castro nostro Kewlpewn, feria tertia proxima inter octa-
vas sacratissimi corporis Christi etc. 1505. 

Johannes Berizlo 
regni Rascie despotus. 

Si autem aliquando vestre magnifice dominationis fami-
liares suos libenter videmus, tanquam homines domini et 
amici nostri honorandi. Sed ut prescripsimus cum homine 
regie maiestatis nos haud gubernamus. 

Kívül: Magnifico domino Georgio Kanysay bano castri 
Nandoralbensis domino amico et fratri nobis honorando. 

Eredeti, papir, zárlatán pecsét töredékével. M. O. D. L. 25444. sz. 

CDXXXVI. 

Esztergom, 1506. márcz. 26. 

Bakócz Tamás bibornok esztergomi érsek Kanizsai György nándorfejér-
vári bánhoz. Már régóta Nándorfejérvárban gondolta őt, kéri, hogy ne 
késlekedjék tovább az odamenetellel. Megütközéssel hallotta, hogy a 
Nándorfej érvárban állomásozó katonaság egy része nem akar már tovább 
szolgálni, minthogy zsoldot nem kapott s hogy ő (Kanizsai) sem kapta 
meg fizetését. Kéri őt, hogy ez iránt a jövő országgyűlésig legyen türe-

lemmel. 

Magnifice domine et amice honorande. Intelleximus 
scripta magnificentie vestre et credidimus iam dudum ean-
dem in Albanandor constitutum fuisse. Nam dum Bude 
essemus certa mentio ex parte eiusdem facta fuerat, et 
tunc nos responderamus, quod magnificentia vestra illo 
in Nandoralbam divertisset. Sed quia causam seribit ratio-
nabilem cur hueusque venire non potuerit, excusatio poterit 
fieri honesta. Iam enim vestra magnificentia tardare vel 
quovismodo negligere nolit, sed in omnem eventum descen-

21* 

1505 
máj. 27. 
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ápr. 24. 

1506 
márc.26 

dat. De non restitutione salariorum eiusdem certe vehe-
menter indolemus cum sciamus absque expensis istic manere 
non posse. Audivimus enim et nos, quod pedites confede-
rati pariali voluntate ex illius castri servitiis egredere et 
declinare volunt. Velit tum magnificentia vestra usque ad 
instans festum beati Georgii martiris illic permanere, ipso 
enim tempore fortasse erit una generalis congregatio domi-
norum, dabimus enim operám ut et magnificentia quoque 
vestra per literas vocabitur et tunc veniat, hie enim Bude 
melius disponemus negotia eiusdem, quam si ipsa istic 
perseveraret. Post reditum enim dominorum archiepiscopi 
Collocensis et Jose comitis ex rege Romanorum maiestas 
sua regia intelliget si generaliter omnes domini convocari 
deberet vel non, propterea velit ad illud tempus habere 
patientiam. Ex parte regis Romanorum et nos sufficientes 
rumores habemus, tamen non credimus quod in presentia-
rum, ut nobis videtur, sua maiestas ad aliquam discordiam 
se preparet. Utcunque tamen sit, cogitemus de remedio, 
ut salvi maneamus. Quod autem seribit magnificentia vestra 
commisisse suis famulis ut mutuam inter se habeant intel-
ligentiam cum servitoribus nostris bene actum est. Nam 
nos quoque diu hoc idem famulis nostris commisimus, 
habemus nunc servitores nostros ex partibus Sclavonie, 
quorum medio scribere statuimus domino Zagrabiensi et 
etiam servitoribus nostris, ut se mutuo adiuvent seseque 
intelligant. Ceterum interitum domine relicte Rostfy audiera-
mus etiam prius, et de equo illo Turco misso gratias habe-
mus magnificentie vestre. Si quid etiam apud nos erit, 
quod magnificentie vestre placebit, ab eadem non denegabi-
mus, eandem bene valere desideramus. Ex arce nostra 

- Strigoniensi secundo die beate Marie virginis 1506. 

Kívül: Magnifico domino Georgio de Kanysa bano 
Nandoralbensi etc. domino et amico honorando, Thomas tit. 
sancti Martini in Montibus sacre romane ecclesie presbiter 
cardinalis Strigoniensis. 

Eredeti, papir, zárlatán vörös viaszba nyomot t gyűrűs pecsé t 
töredékével, M. 0 . D. L. 25451. sz. 
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CDXXXVII. 

Buda, 1506. aug. 5. 

II. Ulászló király Kanizsai György nándorfejérvári bánnak meghagyja, 
hogy bizonyos fontos ügyek megbeszélése végett mielőbb Budára jöjjön. 

Commissio propria domini regis. 

Wladislaus dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Magnifice fidelis nobis sincere dilecte. Certa quedam 
et ardua emerserunt negotia, propter que presentia vestra 
plurimum indigemus. Proinde requirimus et hortamur fideli-
tatem vestram et eidem nihilominus etiam firmiter com-
mittimus et mandamus, quatenus statim visis presentibus 
vos ad iter accingere atque celerius quo poteritis ad nos 
hue Budám venire módis omnibus debeatis et teneamíni, 
secus nullomodo facturi. Datum Bude in festő beatissime 
Marie virginis de Nive, anno domini millesimo quingente-
simo sexto. 

Kívül: Magnifico Georgio de Kanysa bano nostro 
Nandoralbensi fideli nobis sincere dilecto. 

Eredeti, papir, zárlatán pecsét töredékeivel. M. N.M. lt. 

1506 
aug. 5. 

CDXXXVÍII. 

Temesvár, 1507. ápr. 9. 

Somi Józsa temesi főispán Kanizsai Györgynek megküldi a királynak egy 
levelét. Tudatja vele, hogy a király szigorúan meghagyta, hogy a török-
kel kötött fegyverszünetet mindenki pontosan megtartsa. Szerencsét kiván 

neki a törökök felett kivívott ú jabb győzedelemhez. 

Magnifice domine amiceque honorande, post salutatio-
nem. Misit ad nos maiestas regia literas quasdam magnifi-
centie vestre sonantes, que cum presentibus ad magnificen-
tiam vestram deferentur, quas ut nos ad magnificentiam 
vestram transmitteremus sua maiestas nobis seripsit, eredi-
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1507 
ápr. 9. 

mus verum, quod ex parte observationis treugarum scribat,. 
cum et nobis firmissime committat, ut nos treugas et federa 
inter suam maiestatem et imperatorem Turcorum firmatas 
non solum observemus, verum etiam cum omnibus sub 
gubernatione nostro existentibus inviolabiliter observare facia-
mus. Rogamus deinde magnificentiam vestram, quatinus de 
sua nos valetudine optima velit reddere certiores, nam nos 
a tempore estatis longos traximus infirmitates, nunc iam 
favente deo melius sumus et die dominico venturo favente 
deo movebimur versus Budam. Intelleximus deinde nos a 
Turcis nunc apud nos existentibus in legatione non absque 
magna animi complacentia homines magnifieentie vestre 
super ipsos Turcos aliquam victoriam optinuisse et ut ita 
semper succedat optamus. Ex Themeswar feria sexta inter 
octavas Pasee, anno domini 1507. 

Josa de Som 
comes Themesiensis etc. 

Kívül: Magnifico domino Georgio de Kaniza, bano 
Nandoralbensi domino et amico honorando. 

Eredeti, papir, zárlatán pecsét nyomaival M. 0 . D. L. 25475. sz. 

CDXXXIX. 

Buda, 1507. máj. 2. 

II. Ulászló király utasítja Kanizsai György és Móré György nándorfejérvári 
várnagyokat, hogy a törökök elől Szendrőből Magyarországba menekült 
Golochelowyth Pál, Lázár és Miklósnak, kik letelepedés czéljából a királytól 
alkalmas területet kértek, Nándorfejérvárott erre alkalmas helyet jelöljenek ki. 

Commissio propria domini regis. 
Wladislaus dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Magnifice et egregie fideles nobis sincere dilecti. Ex 
quo agiles Paulus, Lazarus et Nicola Golochelowyth una-
cum uxoribus et omni ipsorum familia ex Thurcia et ex 
pertinentiis castri Zenderevv ad nos profugerunt supplica-
runtque maiestati nostre, ut in pertinentiis castri nostri 
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Nandoralbensis ipsis aliquas possessiones, in quibus descen-
dere possent, dare et assignare dignaremur. Nos itaque 
supplicationibus ipsorum inclinati, volumus, ut secundum 
conditiones ipsorum, eisdem, prout melius scitis, aliquas 
possessiones, ubi se collocare et descensum facere possint, 
dare et assignare debeatis. Provideatis tamen diligenter, ut 
ipsis eiuscemodi deputetis servitia, ne aliquam fraudem 
possint committere, et si cognoveritis ipsos nobis bene et 
fideliter servire, reddatis nos per litteras vestras certiores, 
et nos ipsis meliorem faciemus provisionem, secus non 
facturi. Datum Bude, in profesto inventionis sancte crucis, 
anno domini millesimo quingentesimo septimo. 

Kívül: Magnifico Georgio de Kanysa et egregio Geor-
gio More banis castri nostri Nandoralbensis, fidelibus nobis 
sincere dilectis. 

Eredeti, papir, zárlatán pecsét nyomaival M. 0 . D. L. 25415. sz. 

1507 
máj. 2. 

CDXL. 

Buda, 1507. jún. 3. 

II. Ulászló király Sempthe várát Kanizsai György nándorfej érvári bánnak, 
úgy is mint nejének zálogos birtokát, úgy is mint Kanizsai Györgynek 

zsoldja fejében tartozását, zálogos birtokul adományozza. 

Nos Wladislaus dei gratia rex Hungarie et Bohemie 
etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, 
quibus expedit universis, quod quamvis nos Castrum nostrum 
Sempthe vocatum in comitatu Posoniensi habitum simulcum 
oppidis, villis et possessionibus ac prediis, portionibus et 
quibuslibet iuribus possessionariis ad idem Castrum nostrum 
spectantibus et pertinentibus fideli nostro magnifico Georgio 
de Kanysa bano nostro Nandoralbensi primum ad fassionem 
generöse condam domine Elizabeth filie olim Pauli Banffy 
de Alsolyndwa prioris consortis eiusdem, cui nos Castrum 
ipsum pro octo milibus florenis inscripseramus, prefato 
Georgio factam et deinde posita cum eodem Georgio ratione 
et compoto, ratione dicti banatus iterum in tribus milibus 
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et quadringentis florenis, hoc est in toto pro undecim mili-
bus florenis vigore aliarum litterarum nostrarum superinde 
confectarum inscripseramus et impignoraveramus, tarnen, 
quia nunc in sortem solutionis sallarii ipsius Georgii de 
Kanysa eidem ratione dicti banatus Nandoralbensis annuatim 
provenire debentis, posita cum eodem iterum bona, reali 
veraque et recta ratione, quinque milibus florenis auri denuo 
et ex novo debitores remansimus, ex quibus dicto Georgio 
de Kanysa duo milia florenos paratis et numeratis in pecu-
niis dedimus et persolvimus, residuos vero puta tria milia 
florenos ad prescriptam priorem summám undecim milium 
et quadringentorum florenorum auri duximus adiiciendos 
et superaddendos et eidem Georgio ac generöse domine 
Clare filie condam Johannis de Rozgon pronunc consorti, 
ac Ladislao filio eiusdem ipsorumque heredibus et posteri-
tatibus universis predictum Castrum nostrum Sempthe in 
toto iam pro quattuordecim milibus et quadringentis florenis 
inscribendum, immo adiicimus et superaddimus ac inscribi-
mus presentium per vigorem talimodo, ut, dum nos aut 
heredes et successores nostri reges prescriptam summám 
pecuniarum iam in toto ad quattuordecim milia et quad-
ringentos florenos, ut prefertur, se extendentem, prefato 
Georgio de Kanysa, vel ipso defuncto dicte domine Clare 
consorti sue aut Ladislao filio eiusdem vel ipsorum heredi-
bus et posteritatibus reddemus, restituemus et persolvemus 
aut iidem heredes et successores nostri persolvent, extunc 
iidem Georgius de Kanysa banus aut dicta domina Clara 
consors vel Ladislaus filius eorundemque heredes prescrip-
tum Castrum Sempthe cum predictis universis pertinentiis 
eiusdem nobis aut eisdem nostris heredibus et successoribus 
remittere absque omni difficultate et allegatione debeant et 
teneantur, assumpmentes nichilominus prenominatos Geor-
gium de Kanysa dictamque dominam consortem et Ladis-
laum filium ipsorumque heredes et posteritates infra tempus 
redemptionis eiusdem castri et suarum pertinentiarum contra 
quoslibet legittimos et causidicos impetitores et actores 
quantum ad hanc prescriptam pecuniarum summám in paci-
fico et reali dominio eiusdem castri et suarum pertinentia-

— 329 =r 

rum propriis nostris laboribus et expensis conservare, immo 
assummimus harum nostrarum, quibus secretum sigillum 
nostrum, quo ut rex Hungarie utimur, est appensum vigore 
et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, in festő 
sacratissimi corporis Christi, anno eiusdem millesimo quingen-
tesimo septimo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno 
decimo septimo, Bohemie vero tricesimo septimo. 

Báthori István nádornak 1522. október 14-én Futakon kelt átiratá-
ban. Eredeti, papír, rányomott pecséttel. M. 0 . D. L.: 24347. sz. 

1507 
jún. 3. 

CDXL1. 

Buda, 1507. jún. 7. 

II. Ulászló király Kanizsai György és Csulai Móré György nándorfejérvári 
bánokat ezen állásuk alól fölmenti. 

Nos Wladislaus dei gratia rex Hungarie et Bohemie 
etc. Recognoscimus per presentes, quod quia magnificus 
Georgius de Kanysa et alter egregius condam Georgius More 
de Chwla bani nostri Nandoralbenses ab illo tempore quo 
dictum banatum nostrum pro officiolatu a nobis de bene-
placito nostro tenuerunt et possiderunt suma cum fidelitatis 
constantia in cunctis nostris servitiis affuerunt et servierunt, 
prout probis viris licuit in omnibus exequentibus, ipsum 
quoque banatum simul cum castris Nandoralbense, Zemplen 
necnon Zalonkemen, pariter cum provisoratu Nandoralbense 
ac tricesimis simulcum omnibus pertinentiis, qualitercunque 
ad easdem spectantibus quovis nominis vocabulo vocitatis, 
que hactenus ipsi tenuissent et possedissent, dum ab eodem 
Georgio de Kanysa mortuo quoque prefato Georgio More, 
domina Katherina relicta necnon Ladislao et Georgio filiis eius-
dem Georgii More rehabere et nobis resignari voluimus pre-
scriptum banatum simulcum prenarratis castris eiusdemque 
pertinentiis, necnon provisoratu et tricesimis ad easdemque, 
ut premissum est, spectantibus quibus ipsi prefuissent fide-
liter iusteque et tanquam probi restituerunt et resignaverunt, 
super quorum banatus necnon. prescriptorum castrorum et 
pertinentiis eiusdem, ac provisoratus et tricesimis restitutione, 
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1507 
jún. 7. 

resignationeque et administratione prenominatos Georgium 
de Kanysa ac Ladislaum filium eiusdem dominamque Kathe-
rinam relictam necnon Ladislaum et Georgium filios 
condam Georgii More quittos expeditos modisque omnibus 
absolutos atque satisfactos reddidimus et commisimus, immo 
reddimus et committimus presentium per vigorem, harum 
nostrarum testimonio litterarum mediante. Datum Bude, feria 
secunda proxima post festum sacratissimi corporis Christi, 
anno eiusdem millesimo quingentesimo septimo. 

Recognitio magnifici Benedict! de 
Bathyan thezaurarii regie maiestatis. 

Eredeti, papir, alján papirfölzetű rányomott pecséttel. M. 0 . 
D. L. 21723. sz. 

CDXLII. 

Székesfejérvár, 1508. jún. 5. 
II. Ulászló király a csázmai káptalannak meghagyja, hogy Bakócz Tamás 
bibornok esztergomi érseket és testvéreit Fejérkő várának, Töttösvarsány, 
Komogoyna és Dolaczky birtokok és tartozékaik birtokába, melyek előbb 
Brankovics Vuk szerb deszpota özvegyének Borbálának birtokát képezték 
és ennek halálozása után királyi adomány útján a Bakóczokra szállottak, 

iktassa be. 

A csázmai káptalannak 1518. júl. 1. kelt átiratából, melynek papirra 
írt eredetije, hátlapján rányomott pecsét töredékeivel. M. 0 . D. L. 33633. 
szám alatt. 

CDXLIII. 

Kölpényi tábor, 1509. ápr. 12. 
Beriszló János rácz deszpcía Kanizsai György és Csáktornyai Hampó 
János horvát-dalmát bánokkal tudatja, hogy 200 lovassal Dyako, Hermán 
vagy Bród táján felkészülten áll és várja értesítésüket, hogy hol és mikor 

csatlakozzék hozzájuk, megsürgetve erre vonatkozó értesítésüket. 

Magnifici domini et amici nobis honorandi. Intellexe-
rint vestre magnificentie ab homine vestro, quem erga domi-
num palatinum miseratis, quid ipse dominus palatínus 
renunciavit vestris magnificentiis. Igitur noverint vestre 
magnificentie, quod nos cum ducentis equitibus erimus in 
pertinentiis Dyako et in pertinentiis Herman vel autem in 
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pertinentiis Brod secundum informationem domini palatini, 
quod si necesse erit, ibi nos invenient vestre magnificentie. 
Nam nos unacum vestris magnificentiis ad servitia regie 
maiestatis ac huius regni parati sumus, et quocumque 
intimaverint vestre magnificentie, illo moveri promti sumus. 
Tantum nos teneant vestre magnificentie cum vestra fama. 
Et dum necesse erit, die noctuque festinabimus erga 
vestras magnificentias, ut insimul de negotio commisso 
providere poterimus. Nos non erimus pigri, nisi ut nos 
servent vestre magnificentie, ut diximus cum fama. Item 
etiam si videtur vestris magnificentiis, ne ante tempus 
vanas expensas faceremus, quia etiam sie ex commissione 
domini palatini habuimus, quod si necesse pronunc non 
erit, ut tarn repente movere deberemus. Et si aliqua sinistra 
fama non viget, bonum esset, ut posset vestra motio pro-
longare ad festum saneti Georgii martiris, quum equis victum 
nullo modo invenire possunt in via, quia etiam ad illud 
tempus gramina nasci et oriri debent, et sie equis levius 
esset victualia invenire. Tamen istam sententiam ad dele-
berationem vestrarum magnificentiarum ponimus, nos ul 
diximus, pigri non erimus. Et rogamus, ut quantocius 
fieri poterit, nos certiores reddent vestre magnificentie 
quas ad sua semper vota quantoptime valere desideramus 
Ex castro nostro Kelpen, feria quinta infra octavam resur-
rectionis domini, anno eiusdem 1509. 

Johannes Beryzlc 
despotus. 

Si vero dominationes vestre ambo non essetis pronunc 
invicem, propter rei celeritatem faciat nobis alter ex vestrii 
magnificentiis relationem, et ne retardetis nos cum relatione 
super hoc negotio, quia nos seimus, ut possunt vestre magni 
ficentie precogitare, ut cum hoc negotio non est tardandum 

Kívül: Magnificis dominis Georgio de Kanysa nee 
non Johanni Hampo de Chakthornya, regnorum Croati« 
Dalmatie et Sclavonie etc. banis dominis et amicis nobi: 
honorandis. 

Eredeti, papir, zárlatán pecsét töredékeivel. M. 0 . D. L. 25509. sz 
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1 09 
máj. 8. 

CDXLIV. 

Bródi tábor, 1509 máj. 8. 
Beriszló János rácz deszpota Kanizsai György horvát-dalmát bánnal 

tudatja, hogy a fogoly törökökkel kedve szerint bánhat el. 

Magniüce domine et amice nobis honorande. Litteras 
eiusdem vestre magnifieentie intelleximus. Quapropter eadem 
vestra magnifieentia illos captivos Thurcales secare et bona 
sub spe potest infra mittere, ita quod nulla suspitio esse 
debeat, ac si in propriis bonis eiusdem vestre magnifi-
eentie detinerentur, cum tali diligentia, sub custodia et omni 
Providentia erunt, citiusque redimi se poterunt, ad quod 
tempus tute conservabuntur. Iliac item de alio negotio 
eidem vestre magnifieentie clarius patefiet studio et diligentia 
magnifici domini Francisci fratris nostri charissimi qui brevi 
est constiturus in Feyerkew. Igitur vestra magnifieentia 
audiet eque bene omnia et causam more nostris, et eandem 
optime valere optamus. Ex Castro nostro Brod, feria tertia 
proxima post festum beati Johannis ante portám latinam, 1509. 

Johannes Beryzlo 
despotus. 

Kívül: Magnifico domino Georgio de KanysaSclavonie, 
Croatie et Dalmatie bano, domini et amico honorando. 

Eredeti, papir, zárlatán pecsét nyomával. M. 0 . D. L. 25512. sz. 

CDXLV. 

Brod, 1509. jún. 6. 
Beriszló János, rácz deszpota levele Kanizsai György horvát bánhoz, 

melyben Bajnai Both András mozgalmairól részletesen értesíti. 

Magnifice domine et fráter noster honorandissime. Intima-
verat nobis vestra magnifieentia dum de Jaycza veniebamus, 
ut eadem optaret nobiscum constitui vel in ipsa sua [domo] 
vel autem in S. Demetrio. Tamen nos certe non potuimus 
ad ipsam domum vestre magnifieentie ire ex certis causis, 
sicut eadem iam intelligere potuit. Tamen ad S. Demetrium ire 
volebamus libenter, sed vestra magnifieentia recusavit. Expec-
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tamus autem a vobis relationem per duos dies, nec illám obtinere 
potuimus. Postea coacti negotiis arduis induiti iter arripuimus 
hue ad Brod. Dum autem hue venimus, venit noster explo-
rator ab Andrea Both, qui nobis retulit, ipsum Andreám 
Both esse in Byhigio aut cum ducentis equitibus. Nos 
autem hoc audito ab itinere quo pergebamus ad dominum 
archiepiscopum Colocensem et dominum ducem cessavi-
mus. Mox autem in morte equi, misimus hominem nostrum 
ad Bihigium, qui deberet videre quo se vertat iste Andreas 
Both. Domino autem Collocensi et domino duci ad noti-
tiam dedimus ut ad ipsos pronunc ire non possumus ex 
istis causis iam premissis. Hodierno autem die advenit 
egrfegius?] alter explorator, unus ab eodem Andrea Both, 
familiaris unius amici vestri, qui nobis retulit certitudinali-
ter, ut ipse Andreas Both Pethergazya1 est, et montem iam 
pertransivit. . . ., convenitque cum dominis Bernardino Groff 
et Johanne similiter Groff Hans. Et levaverunt tam equites 
quam pedites. Et ivissent ad civitatem Venetorum Rekam^ 
quia ipsam illi civitatenses eis tradere dicuntur. Tamen nos 
ignoramus, si ita erit, vel autem propter aliquam deceptio-
nem talia finguntur. Sed speramus in deo, uti [ista] omnia 
suo modo [usque] dominicam [nunc venturam] nobis porta-
bunt. Et si ita erit, ut ipse Andreas Both cum illis dominis 
recessisset versus illas partes, videlicet Rekam, extunc nos 
ibimus ad istos dominos cum ipsis convenire secundum 
informationem domini palatini, gentes [autem] nostros hie 
mittemus usque ad ducentos equites. Et neque nos ibi 
multum tardabimus. Sed si gentes necessarie erunt, nuncietis 
ei[dem] domino Francisco Beryzlo. Ipse adiuvabit ipsos una-
cum gentibus vestris, Nuntiaveramusque vestre magnificentie, 
ut si aliqua sinistra fama esset, ut eadem vellet nos certos 
reddere per unum familiarem suum, si eadem [nobiscum] 
non wit constitui. Et si aliqua fama sinistra fuisset, ut iam 
diximus, quod nos parati essemus, hanc viam dimittere et 
attendere ad illas partes in auxilium vestrum; sed nec hoc 
meruimus a vestra magnificentia sed[ab aliis] rescivimusfamam-

1 Petergozdje. 
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1509 
jún. 6. 

Et sicut diximus ab itinere cessavimus. Et si necesse erit, 
speramus in deo quod et nos eo tempore Zagrabia 
erimus vei etiam ex illa parte Zave; quando idem Andreas 
Both attinget vadum Zave, tamen omnia ista expectabamus 
a vestra magnificentia, nos certe pro honore vestre magni-
ficentie laboramus, et longe aliter expectassemus, ut ad 
nos ostenderetis amicitiam vestram erga nos habitam. Sed 
si iam aliter non potest fieri, opportet nos solos ad honorem 
nostrum invigillare. Tamen non deerimus nos in nullo penes 
honorem vestrum, si necesse erit contra ilium bonum virum, 
quod pertinet ad ad (!) bonum et utilem amicum vestrum. 
Eandemque optime valere optamus ex Brod, in festő sacra-
tissimi corporis Christi, 1509. Johannes despotus. 

Kívül: Item etiam possumus scribere vestre magnifi-
centie, ut noster explorator cum oculis vidit, ut Christoforus 
literátus obviavit Andree Both in Werhowyna et plus non 
tractavit secum nisi ad duas vei tres horas. Mox 
ipsum remisit ad dominum palatinum et dominum epis-
copum, tamen ignorat ad qualem relationem. Sed dubitant 
de ut ipse audivit. Ideo bonum est invigilare, 
ut diximus, et nobis nihil deerit deo adiuvante, quid per-
tinet ad vestrum bonum et utilem amicum, ut diximus. 

Kívül: Magnifico domino Georgio de Kanysa regni 
Croatie, Dalmatie et Sclavonie bano etc. domino et amico 
nobis honorando. 

Eredeti, erősen megrongált papir, zárlatán pecséttel. M. 0 . D. L. 
25433 sz. 

CDXLVI. 

Fejérkö vára, 1509. júl. 6. 
Beriszló János rácz deszpota és Ferencz Egervári Istvánt megkeresik, hogy 
Zlawkowygh Györgyöt fogadja udvari emberei sorába, kijelentve abbeli 
készségüket, hogy Egervári emberét ők veszik fel udvari embereik sorába. 

Magnifice domine et amice noster honorande. Ecce misi-
mus ad vestram amicitiam hunc probum adolescentem nobilem 
Georgium Zlawkowygh confidenter eandem vestram magnifi-
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centiam petentes, quatenus ipsum vestra magnificentia et ami-
citia in suum familiarem suscipere et acceptare velit intuito 
nostri utriusque. Nam nisi clare nobis constaret de eiusdem pro-
bitate omnimodo ipsum minimé tantopere vestre amicitie 
commendareconaremur. Econverso vero vestra amicitia quem-
cumque probum apud nos commendari voluerit, repulsare a 
nobis non susciperetis. Ex castro nostro Feyerkew feria VI 
in octavis beatorum apostolorum Petri et Pauli anno 1509. 

Johannes despotus et 
Franciscus Beryzlones etc. 

Kívül: Magnifico domino Stephano [de] Egerwar 
domino et amico [nobis] honorando. 

Eredeti, papir, zárlatán két gyűrűpecsét töredékeivel. M. 0 . D. 
L. 25519. sz. 

CDXLVII. 

Siklós vára, 1509. nov. 6. 

Perényi Imre nádor Kanizsai Györgynek köszönetet mond a törökök felől 
írt hírekért. Hibáztatja, hogy Kanizsai fia a király parancsa ellenére a 
törökkel kötött fegyverszünetet megszegve, a törökökkel csatározásba 
bocsátkozott. Both András ügyében, ki a velenczeiek rovására hatalmas-

kodást követett el és Kanizsai magánügyeiben is ír neki. 

Magnifice domine et fráter noster honorande. Litteras 
dominationis vestre intelleximus, grates autem dicimus domi-
nationi vestre quod super novitatibus ex parte Thurcis habitis 
nos certiores reddidit. Ubi autem seribit dominatio vestra 
filium suum Thurcos insequutum fuisse et iterum sanum 
rediisse et aliquos captivos pecoraque portasse, de hoc, quod 
sanus rediit gratulamur, sed quod pecora portaverit hoc 
certe laudare non possumus, quia maiestas regia dominus 
noster frequenter committit omnibus finitima tenentibus, ut 
fidem sue maiestatis observent et contra treugas pacis nihil 
attentare debeant. Possunt autem ex hoc plura mala con-
tingere. Quod autem familiares dominationis vestre intel-
lexissent ex familiaribus Andree Both, quod ipse Both bona 

1509 
júl. 6. 
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Venetorum depredatus est et suos ex illa depredatione con-
tentasset, nuncque vellet Zagrabiam ire et presentem con-
tributionem pro se exigere. Dominatio vestra bene facit, 
quod hoc pro parvo non accipiet, et nos quoque credimus, 
quod si ipsi Veneti ipsum Andreám Both ob factas per 
eum depredationes istic in vicinitate tolerassent in Segnia 
mansisset, et hue in propinquo non venisset. Quantum ad 
hoc, quod contributionem istic pro se exigere pretendit, 
dominatio vestra cum suo collega curet et invigilet, ne hoc 
fiat, quia hoc esset verecundia, vobisque ambobus mors. 
Significetis autem nos quoque, si quid facto opus erit, et 
nos quoque hinc non deerimus. Ulterius quod scribit domi-
natio vestra se melius valere, hoc nobis gratissimum est, 
et optamus dominationi vestre prosperam vitam et longi-
turnam sanitatem. Sed quod scribit dominatio vestra, ut 
adepta sanitate mox exire vellet, hoc non quadrat. Nam ex 
una parte dicit dominatio vestra, quod ipse Both contribu-
tionis istic exigere vult, ex alia autem parte vult dominatio 
vestra illinc exire. Si enim dominatio vestra toto die ieiu-
nando abstinuit id vespere facto frangere non libet, pro eo 
dominatio vestra incumbat officio suo pro sua industria 
una cum collega suo. Ubi autem dominatio vestra scribit 
quod cum domino thezaurario loqueremur, dominatio vestra 
de hoc curam habere nolit, quod ea, que eidem deputata 
sunt, non solverentur, solum dominatio vestra attendat ad 
hoc, et si complebitur vel non, det nobis dominatio vestra 
intelligere, et credimus, quod dominatio vestra nullum defec-
tum exhinc patietur. Quam deus conservet optime et 
felicissime cum omnibus suis, cui nos fraterne commendan-
tes. Ex castro nostro Soklyos feria tertia proxima post Eme-
rici ducis, anno domini 1509. 

Emericus de Peren 
comes et palatínus etc. 

Az oklevél külsején: Ubi petit dominatio vestra, ut 
domino episcopo Zagrabiensi scriberemus, ut gentes suas 
paratas habeat, non est opus, ut hanc parvam rem eidem 
significemus, verum scripsimus eidem uti etiam alias scrip-
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simus, ut gentes suas paratas habeat, et dum necesse fuerit 
ad vestram requisitionem pro illius regni defensione mittere 
curet. 

Kívül: Magnifico domino Georgio de Kanysa bano et 
capitaneo etc. domino et fratri nostro honorando. 

Eredeti , papir, zár la tán pecsét nyomaival . M. O. D. L. 25525. sz. 

CDXLVIII. 

Buda, 1511. jún. 29. 
II. Ulászló király Szentpéteri László királyi kincstárnoknak és a végvárak 
provisorának meghagyja, hogy Nándorfejérvár várát Újlaki Lőrincz bán 
rendelkezése szerint lássa el a szükséges felszereléssel és fizesse ki a 

bánnak a neki járó zsoldot. 

Commissio propria domini regis. 
Wladislaus dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Egregie fidelis nobis dilecte. Non solum ab fidelibus 
nostris illustri ac magnificis Laurentio duce et Emerico 
Therewk bano castri nostri Nandoralbensis, verum et a 
plerisque aliis percepimus et intelleximus, quemadmodum 
Castrum illud Nandoralbense, quod est propugnaculum pene 
totius regni istius nostri, et ruina muri pene esse desola-
tum, et aliis necessitatibus ad defendendas munitiones con-
suetis, pulveribus videlicet, globulis, balistis et id genus 
tormentis bellicis, preterea fabro tarn lignario, quam ferrario, 
quas omnes necessitates latius vobis prefatus Laurentius 
dux dicturus est, imprimis indiget, et quoniam in presen-
tiarum talia ad nos delata sunt nova tam formidabilia, ut 
precipue cupiamus et velimus Castrum illud nostrum rebus 
omnibus necessariis munitum et refertum esse, ne in aliquod 
precipiatur periculum, committimus igitur vobis et strictis-
sime etiam mandamus, ut omnibus necessitatibus castri 
illius nostri, quas predictus Laurentius dux vobis, ut pre-
misimus, narraturus erit et quarum curam eidem deman-
davimus, ita celeriter, ita diligenter provideatis, ne aut propter 

Magyar-szerb összeköttetések oklevéltára. 22 
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provisionis tarditatem aut propter negligentiam aliquid sinistri 
evenire illi castro possit. Preterea cum ex voluntate et con-
sensu totius huius regni nostri hoc institutum sit, ut a festő 
sancti Georgii martiris omnibus banis sallaria sive stipendia 
eorum vos persolvere debeatis, committimus vobis, ut ipsum 
quoque Laurentium ducem de sallario sive stipendio suo 
satisfactum et contentum reddatis, quo et ipse ad custodienda 
illa loca una cum gentibus suis, quas tenere debet, para-
tior esse possit. Secus in premissis nulla ratione facturi. 
Datum Bude in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum 
anno domini MDXI. 

Kívül: Egregio Ladislao de Zenthpether thezaurario 
et provisori per regnicolas huius regni nostri ad castra 
nostra finitima constituto fideli nobis dilecto. 

Eredeti, papir, zárlatán papirfelzetű pecséttel, gr. Zay-cs. zay-
Ligróczi lt. fasc. I. no. 6/3. 

CDXLIX, 

Buda, 1511. júl. 11. 
[I. Ulászló király Szentpéteri László királyi kincstárnoknak meghagyja, 
logy Beriszló János rácz deszpotának, ki a király megbízásából a jajczai 
oánságot átvette, zsoldját fizesse ki és a várat a szükséges felszerelések-

kel lássa el. 

Commissio propria domini regis. 

Wladislaus dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Egregie nobis dilecte. Comisimus, ut scitis fideli nostro 
llustri Johanni Beryzlo despoto regni Rascie, ut quam 
Drimum se ad occupandum banatum castri nostri de Jaycza 
;onferat, cui de sallario et victualibus ad ilia castra defe-
•enda per vos provideri (ut par est) duximus. Volumus 
gitur, ut visis presentibus tam sallaria ipsi despoto, quam 
/ictualia et ceteras res ipsis castris necessaria, prout melius 
it comodius et quantocius poteritis, eidem administrare, 
/osque propria vestra in persona cum ipso illuc accedere, 
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omnesque necessitates illius provincie revidere et illis provi-
dere debeatis et teneamini, ne mora (que sepe nociva est), 
in hisce rebus transigenda regno nostro aut eius partibus 
aliquid periculi aut sinistri, (quod deus avertat) afferre possit. 
Secus igitur non facturi. Datum Bude feria 6-a proxima 
ante festum beate Margarethe virginis et martiris anno 
domini MDXI. 

Kívül: Egregio Ladislao de Zentpether thezaurario 
regni nostri nobis dilecto. 

Eredeti, papir, zárlatán papirfelzetű pecséttel, gr. Zay-cs. zay-
ugróczi lt. fasc. 8. no 6/4. 

CDL. 

Buda, 1513. máj. 25. 

II. Ulászló király Balassa Ferencznek, ki a király felszólítására János 
rácz deszpotától a jajczai bánságot, melyet az tovább megtartani nem 
akart, átvette, megígéri, hogy a bánságot tőle öt hó leforgása alatt át 

fogja venni. 

Commissio propria domini regis. 

Nos Wladislaus dei gratia rex Hungarie et Bohemie 
etc. recognoscimus per presentes, quod ex quo fidelis noster 
illustris Johannes despotus Rascie et banus castri nostri 
Jaycza, banatum ipsius castri ceterorumque castrorum 
ad illud pertinentium ulterius tenere nequeat, neque velit, 
instantissime supplicavit nobis, ut banatum ipsum de ma-
nibus suis aufferremus, et illud hoc potissimum tempore 
periculoso perire non permitteremus. Ne igitur ipse banatus 
periclitetur, volentes conservationi eiusdem consulere, requi-
sivimus fidelem nostrum egregium Franciscum Balassa de 
Gyarmath capitaneum gentium nostrarum levis armature, 
ut huiusmodi banatum de manibus eiusdem Johannis de-
spoti Rascie nostro nomine occuparet, et ad manus suas 
acciperet, qui pro sua nobis et sacre corone nostre ser-
viendi promptitudine id provincie et oneris suscepit, et se 

22* 

1511 
júl. 11. 
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Castrum ipsum occupaturum, fideliterque nobis et huic regno 
servaturum promisit. Cum quoquidem Francisco Balassa 
taliter superinde concordavimus, eidemque in verbo nostro 
regio promisimus, quod infra quinque menses a feria sexta 
proxima post festum sacratissimi corporis Christi, crastino 
die futurum inclusive computando, banatum ipsum et Ca-
strum Jaycza cum omnibus aliis castris ad eundem perti-
nentibus de manibus eiusdem Francisci Balassy occupari 
faciemus, et eundem de illo excipiemus et eliberabimus, 
immo promittimus harum nostrarum vigore et testimonio 
literarum mediante. Datum Bude in festo sancti Urbani 
pape, anno domini millesimo quingentesimo tredecimo, regno-
rum nostrorum Hungarie etc. anno vigesimo quarto, 
Bohemie vero quadragesimo quarto. 

Eredeti, papir, alján rányomott pecsét töredékeivel. M. N. Múzeum, 
b. Balassacs. lt. 

CDLI. 

Rdkocza vára, 1513. júl. 5. 

Újlaki Lőrincz herczeg Kanizsai László vasvári főispánt többek között 
megkeresi, hogy az ő, a herczeg birtokairól szedett adót, melyet nándor-

fejérvári zsoldja fejében a király neki engedett át, küldje el neki. 

Magnifice domine amice nobis honorande. Que scribit 
et intimat magnificentia vestra intelleximus, pro quo offi-
ciales nostri omnia, tam terras illas, quam etiam feneta, que 
vestra a nobis optat magnificentia exposuerunt nobis, quod 
hereditas nostra extitit a pio genitore nostro nobis devoluta, 
quare omnia et singula queque in nos a prefato patre nostro 
condescendere iuxta posse nostrum rationabiliter tenere et 
possidere deo duce velimus, nec ilia dispergere cupimus. 
Uti regia maiestas et regnum hoc nobis non imputet, quod 
hereditatem nostram superstes delemus, idcirco vestram 
rogamus magnificentiam harum serie, quatinus nobis in illis 
terris et fenetis ceterisque bonis nostris tranquillam quietem 
tribuere velit, quin magnificentie vestre ilia bona nequaquam 
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dare possumus, ex quo illis et aliis bonis nostris et non alienis 
nee aliquo officiolatu utor, que si vobis dederemus, quibus utor 
ignoro. Ceterum rogo vestram magnificentiam, uti taxam de 
bonis meis illo habitis, que per cirographum regie maiestatis 
michi in sortem salarii mei Nandoralbensis relaxata est, quod 
nundum nostri completum extitit, michi administrare et 
relaxare vestra velit magnificentia, ex quo literas dicte regie 
maiestatis expeditorias super ilia habeo, ex quo vestra non 
velit molestare magnificentia, quam feliciter valere opto. Datum 
in arce mea Rakocza feria tertia intra octavas visitationis 
gloriose virginis, anno partus eiusdem 1513. 

Laurentius dux 
de Wylak etc. 

Kívül: Magnifico domino Ladislao de Kanysa, comiti 
comitatus de Waswar etc., domino et amico nobis honorando. 

Eredeti, papir, zárlatán pecsét nyomaival, M. 0 . D. L. 25554. sz. 

CDLII 

1515. körül. 

Sulyok István kezébe folyt pénzek jegyzéke. 

Introitus pecuniarum ad manus Stephani Swlyok post 
discessum bani ad urbem. 

Item primo a dicatori-
bus comitatus Bachiensis 
ad rationem sallarii do-
mini bani ratione banatus 
Nandoralbensis habuit . florenos Im .J 

Idem Stephanus Swlyok < • ; 

ultra eosdem mille florenos . ?,í;; 
percepit in vigesima . . florenos L. 

Item de pertinentiis 
Fwtagh, Thelek, Zabatka 
et Cherewgh percepti sunt floreni IlPIflI. 

1513 
j ú l . 5. 

florenos P v ,J 

florenos L. 

floreni 111*1*11. 
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Item de censu sancti 
Martini et sancti Michaelis 
ordinaria percepti sunt . 

Item de pretio vinorum 
iubonis magnifici domini 
bani educillatorum et ex-
positorum percepti sunt 

Item de nonis vinorum 
in Cherwgh percepti sunt 

Item a civibus Zeghe-
diensibus in sortem sallarii 
domini bani ad rationem 
banatus Nandoralbensis 
percepti sunt . . . . 

Item de taxa extraordi-
naria de pertinentiis castri 
Ghezthes percepti sunt . 

Summa summarum facit 
Item a Nicoiao Kerez-

thwri percepti sunt mutuo 
Summa summarum facit 

Exitus. 
Domino Ambrosio Zár-

kán in pretium castri 
Athya soluti sunt . . . 

AdNandoralbampro pe-
cuniis mensualibus hwza-
ronibus soluti sunt . . 

Consorti Clementis Ghizi 
in sortem exsolutionis 
quingentorum florenorum 
per ipsam mutuo domino 
bano datorum soluti sunt 

*) fl. 806 den. 86V2. 
**) fl. 530 den. 65Va. 

t ) fl. 7865 den. 901/2. 
f t ) fl. 8165 den. 90Va. 

floreni VIIPVI denarii LXXXVIÍ*) 

floreni ImI°XX denarii XXVIII. 

floreni VCXXX denarii LXVJ.**) 

floreni PLVI. 

floreni IIC. 

fln0orse"VIImVIII0LXVd
r1osa"LXXXXB.t) 

floreni III0. nos" VIIImIcLXV íos"LXXXX:M-t) 

floreni IIIm. 

floreni VIIPXXXIH. 

floreni IIPLXXXVIII. 

sor áthúzva. 

Stephano Czaky pro vi-
sori pro mutuatis pecuniis 
soluti sunt  

Domino Johanni Erdeli 
pro mutuatis soluti sunt 

Paulo Horwath pro te-
gulis sive lateribus soluti 
sunt  

Civibus de Fvvtagh pro 
pecuniis mutuatis ad 
emenda vasa et alia soluti 
sunt . . . . . . . 

Domine consorti quon-
dam Francisci Ghizi pro 
mutuatis soluti sunt . 

Ladislao Kemywes et 
Bartholomeo Farkas pro 
mutuatis soluti sunt . . 

Johanni Parvo provisori 
de Zabatk pro mutuatis 
soluti sunt  

Pro redemptione cuius-
dam famuli domini Zarkan 
ex Turcia soluti sunt. . 

Generose et magnifice 
domine ad panales neces-
sitates dati sunt ad Zygheth 

Ad manus Stephani 
Czaky in diversis terminis 
ad facta domini bani dati 
sunt  

Johanni Bodo ad con-
servationem inodosimili ad 
Nandoralbam dati sunt . 

Eidem Johanni Bodo 
ad emendum ordeum et 
avenam dati sunt . . . 
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floreni IIPLIII. 

floreni IP, 

floreni IP. 

floreni P. .  

floreni P. 

floreni IIP. 

floreni IPXVI. 

floreni P. 

floreni P. 

floreni IIIPLXXVII. 

floreni LX. 

floreni L. 
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Magistro Georgio, doc-
tori filiorum domini bani, 
pro servitiis dati sunt . 

Nicolao Italo fontipari 
pro servitiis soluti sunt 

Certis liberiis de nonis 
vinorum, de quibus Marti-
nus Warga rationem dare 
habet relaxati sunt . 

Adolescentibus domini 
bani pro pecuniis mensua-
libus soluti sunt . , . 

Blasio Korysprocuratori 
vinearum domini bani ad 
culturam earundem dati 
sunt  

Magistro Gregorio sar-
tori domini bani pro mutua-
tis ad manus Benedict! litte-
rati assignatis soluti sunt 

Benedicto litterato do-
mini bani ad rationem ser-
vitiorum soluti sunt . . 

Septuaginta septem por-
cos ad mactandum emere 
feci  

Bartholomeo Farkas et 
Ladislao Kemywes provi-
soribus deThelek de pecu-
niis comitatus ad Bachien-
sis ad eorum servitia dati 
sunt . 

Ad manus eorundem 
provisorum ad facta domini 
bani dati sunt, de quibus 
tenentur dare rationem . 

fioreni XX. 

floreni IFVl. 

fioreni II0, den. LXVI. 

floreni XXVIJ.*) 

fioreni XXX denarii XXVI. 

floreni XXII. 

floreni X. 

floreni LXVII. 

floreni XXI. 

floreni LXIII denarii LXIIII 

"J fl. 26Va. 
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Ad manus Johannis 
Parvi provisoris de Za-
batka ad facta domini 
bani, de quibus tenetur 
dare rationem, dati sunt floreni LXVIII denarii LXXIII. 

Restant adhuc imparatis 
apud manus S t e p h a n i 
Swlyok floreni VIIIF.LIIÍ denarii XIJ *) 

230 denarii 37. 

Summarum floreni 7212 denarii 79. 
Eredeti, ívrét, töredék. Budapest, M. 0 . D. L. 32679. sz. Az eredeti-

ben minden oldal végén az ott feltüntetett tételek végösszege is ki van 
téve. A kelet az országos levéltár meghatározása szerint. 

CDLIII. 

Buda, 1519. márcz. 28. 
II. Lajos király Szulejman szultánnal az apja Ulászló és Bajazet szultán 
között kötött békét 1519. ápr. 1-től kezdve újabb három évre megújítja, 
belefoglalva e békébe a szerb-magyar határszéli területeket is, névleg 
Nándorfej érvárat, Zi monyt, Zalánkemént és Titelt, Szörény, Orsova, 
Miháld és Pelth-tel együtt, továbbá Zvornik, Szokol és Szrebernik várát 
a városokkal együtt, a Duna mentén Ráczország területét, Szendrő várával 
és tartozékaival, Szendrő határában Havalaa, Kilit, Haram, Galambvár 
(Golobocz) várát a városokkal együtt, továbbá a branicsevoi területet 

minden tartozékaival, névleg Folordya és Bodon várakkal. 

Egykorú másolat, papir. M. O. D. L. 24393. sz. 

CDLIV. 

Buda, 1519. decz. 17. 
II. Lajos király Báthori István nádornak arra az 500 frtnyi összegre, 
melyet a nádor a királynak a Hédervári Ferencz kezei közt lévő nándor-
fejérvári bánság kiváltására kölcsönzött, az egyházi javak után szedendő 

adóra utalványt ad. 

Commissio propria domini regis. 
Nos Ludovicus dei gratiá rex Hungarie et Bohemie 

etc. Recognoscimus per presentes, quod quia fidelis noster 

*) fi. 953 den. lH/a. 
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nobis sincere dilectus spectabilis et magnificus Stephanus 
de Bathor huius regni nostri Hungarie palatínus ac comes 
Themesiensis et partium regni nostri inferiorum capitaneus 
generalis, iudexque Comanorum nostrorum, ad petitionem 
et requisitionem nostram, considerataque presenti necessi-. 
täte nostra, qua ad eliberationem banatus nostri Nandor-
albensis de manibus fidelis nostri magnifici Francisci de 
Hederwara impresentiarum urgemur, nobis quingentos flore-
nos accomodavit mutuoque et sub spe restitutionis dedit, 
ideo volentes prefatum dominum Stephanum de Bathor 
palatinum de restitutione huiusmodi summe quingentorum 
florenorum reddere certum et securum, eandem summam 
quingentorum florenorum de dica cleri et presbiterorum ex 
hoc regno nostro Hungarie provenire debenti in hiis scili-
cet locis ubi commodius sibi videbitur, eidem domino pala-
tino deputavimus, atque per fideles nostros venerabiles Bla-
sium Paxy Budensis et Philippum More Agriensis ecclesiarum 
prepositos, commissarios scilicet ad exactionem huiusmodi 
dice per sanctissimum dominum nostrum deputatos, de 
eadem dica reddi, restitui et persolvi commisimus, immo 
deputamus et committimus per presentes, ita videlicet et 
taliter, quod si huiusmodi summa quingentorum florenorum 
de ipsa dica presbiterorum non expleretur, extunc promitti-
mus id totum quod residuum erit, prefato domino palatino 
etiam de aliis proventibus nostris regalibus usque ad integram 
summam predictorum quingentorum florenorum realiter et 
cum effectu reddere, restituere et persolvere, reddique, resti-
tui et persolvi per thesaurarium nostrum sine ulla difficul-
tate facere, quibus ut id facere nostram ad rationem debeant, 
firmissime committimus et mandamus, harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante. Datum Bude sabbato 
proximo post festum beate Lucie virginis et martiris, anno 
domini millesimo quingentesimo decimo nono. 

Eredeti, papir, alján papirfölzetű pecséttel. M. O. D. L. 23298. sz. 

CDLV. 

1520 körül. 
Somi Józsa temesi főispán Kanizsai György nándor fej érvári bánnal tudatja, 
hogy török részről panasz emeltetett nála, hogy Kanizsai nándorfejérvárl 
emberei által a törökök kárt szenvednek, mire ő a bán nevében erre 
vonatkozólag Ígéretet téve a török követek kijelentették, hogy a békét 
kölcsönösen föntartani óhajtják s ha nem háborgattatnak, ők sem fognak 

a bánnak kárt okozni. 

Magnifice domine et amice noster honorande. Post 
salutem. Noverit magnificentia vestra nos Turcos qui per 
wayvodam de Smedewrew missi sunt in legatione ad nos 
hodierna die exaudivisse, qui conqueruntur, ut per homines 
et familiares magnificentie vestre de Nandoralba eisdem 
plurima hostilia damna in dies inferentur. Nos autem pro 
parte magnificentie vestre eisdem respondimus, ut tantum-
modo, per eos ne fiant, neque per homines magnificentie 
vestre eisdem dampna inferuntur, ad quod se coram nobis 
obligaverunt tali conditione, ut ipsis quoque per homines 
magnificentie vestre aliqua dampna ne fiant, sed ex utraque 
parte pace et absque aliquo dampno maneatur. 

Josa de Som comes 
Themesiensis etc. 

Kívül: Magnifico domino Georgio de Kanysa bano 
Nandoralbensi domino et amico nostro honorando. 

Eredeti, papir, zárlatán pecsét nyomával. M. O. D. L. 25621. sz. 

CDLVI. 

Buda, 1521. febr. 14. 
II. Lajos király György brandenburgi őrgrófot megkeresi, hogy küldjön 
segéd-csapatot Báthori István nádornak, ki a végvárak megmentése czél-
jából hadba száll. Tudatja az őrgróffal, hogy a török nagyszámú csapat-
tal a végeken állomásozik és Sabáczot fogta ostrom alá, mely nagy 

veszélyben forog. 

Ludovicus dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. 
illustri principi domino Georgio marchioni Brandemburgensi 
affini et consanguineo nostro charissimo salutem et omnis 
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boni incrementum. Illustris princeps affinis et consanguineue 
noster charissime. Plures et varié multorum et presertim 
banorum nostrorum de Sabacz aliorumque castra et confinia 
nostra tenentium per hos dies ad maiestatem nostram per-
venerunt litere, in eandem omnes sententiam Scripte, Thur-
cos scilicet in maximo numero congregates id conari idque 
moliri, ut Castrum ipsum nostrum Sabacz obsideant et expug-
nent, sumpta ut arbitramur ex hoc occasione et animo, quod 
audiverint et intellexerint velle nos Castrum Sabacz instau-
rare. Qui cum aliasquoque sepius, uti vos non latét, id 
tentare voluerint, veremur ne hoc potissimum tempore, quo 
nullás adhuc treugas cum eis habemus tentent magis et 
aggrediantur, castrumque ipsum ad quod semper aspirarunt, 
obsideant, et (quod deus avertat) adimant, in periculum non 
solum Sirmii et illarum partium inferiorum, sed etiam totius 
regni nostri. Volentes igitur predictum Castrum ab huius-
modi periculo dei auxilio liberare, mandavimus fideli nostro 
spectabili et magnifico Stephano de Bathor huius regni 
nostri Hungarie palatino et comiti Themesiensi etc., ut ipse 
eidem Castro in hac necessitate et cum suis et vestris alio-
rumquoque ad Themeswar deputatis, quibus similiter scrip-
simus, gentibus succurrere debeat. Quare fidelitati vestre 
harum serie sub pena decreti firmissime mandamus, qua-
tinus statim visis presentibus, omni mora posthabita, gentes 
vestras, quas pro defensione regni tenere debetis, neminem 
respiciendo, neminem expectando ad Themeswar quam-
citissime mittere debeatis, ut prefatus dominus palatinus 
cum illis et aliorum gentibus, periculum, quod predicto 
Castro Sabacz imminet, devitare propellereque possit, secus 
in quantum penam premissam evitare cupitis et in quantum 
salutem huius regni amatis, facere non presumatis. Datum 
Bude in festo beati Valentini martiris, anno domini mille-
simo quingentesimo vigesimO primo.